
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 167/2024 
 
OGGETTO: C.C. 01/23_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
DI CADUTA MASSI SULLA CARREGGIATA DELLA S.P. 26 DI VAL GRAVEGLIA AL KM 4+900, 
IN COMUNE DI NE. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 
E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 3.731,42= (ONERI INCLUSI) ALLA 
DITTA EMMEBI CONSOLIDAMENTI  SRL DI GUASTAVINO LUIGI & C. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_204_2024.docx  
Hash: 
B6E8BBA55BFC3FBB58A80AEC6C69C80030C1DD26DA522260E3997CAD0635B83E29557DBF004EFA
A56943678555EB7A4BF7AD4299C0AFFC3CDF1415E1DD810494  
 
Nome file allegato: CRE 01-23-SU.pdf  
Hash: 
365A0A7299358C641A1D22D4D4C6F695E0D68C09238D6C503BE1C085FE4C946E471409243CD770B
BF0379EF997A1CB743FA84B33B3D6CFD5CDCB96762934FACF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 204 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 167/2024 
 

Oggetto: C.C. 01/23_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI 
CADUTA MASSI SULLA CARREGGIATA DELLA S.P. 26 DI VAL GRAVEGLIA AL 
KM 4+900, IN COMUNE DI NE. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 
3.731,42= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EMMEBI CONSOLIDAMENTI  SRL DI 
GUASTAVINO LUIGI & C. 

 
In data 25/01/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Visto il verbale di somma urgenza con perizia giustificativa, datato 21/10/2023, dell’importo 
complessivo di euro 40.000,00= (di cui euro 32.700,00= compreso oneri di sicurezza, ed euro 
7.194,00= per IVA al 22% oltre € 106,00= per somme a disposizione dell’amministrazione) relativo 
ai lavori di somma urgenza di mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata della S.P. 
26 di Val Graveglia al Km 4+900, in Comune di Ne, affidato alla Ditta EMMEBI 
CONSOLIDAMENTI SRL DI GUASTAVINO LUIGI & C.; 
 
Visto il Decreto n. 78 del 09/11/2023 con cui il Sindaco Metropolitano ha disposto di sottoporre al 
Consiglio il provvedimento di presa d’atto dell’intervento di somma urgenza, meglio descritto di 
seguito, dell’importo di euro 40.000,00=; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 22/11/2023 recante: “Presa 
d'atto interventi di somma urgenza di mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata della 
S.P. 26 di Val Graveglia al km 4+900, in comune di Ne” ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L., e 
approvazione dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo 
complessivo di euro 40.000,00= (oneri di sicurezza e fiscali inclusi)”; 
 
Atteso che con Atto dirigenziale n. 2713 del 24/11/2023 è stato assunto l’impegno di spesa di euro 
40.000,00= per la Ditta Emmebi consolidamenti srl. di Guastavino Luigi & C., che si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori applicando uno sconto del 10,00% sull’importo dell’intervento di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 204 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

euro 23.000,00= (CC: 01/23_SU) (CUP:  D47H20001630001) – (CIG: Z0C3D0CEF7); 
 
Con il presente atto si rettifica in tutti i documenti il CUP:  D97H23001620003, indicato per mero 
errore materiale, anziché il  CUP: D47H20001630001;  
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 18/01/2023, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei 
suddetti lavori proponendo di liquidare alla Ditta Emmebi consolidamenti srl. di Guastavino Luigi & 
C, alla quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 35.922,08= (di cui € 6.477,75= per 
quota IVA al 22%) – il saldo di € 3.058,54= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% 
ammonta a € 3.731,42= con un economia di spesa di € 346,50= rispetto all’importo di 
aggiudicazione e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 

Atteso che alla spesa totale di euro 3.731,42= si farà fronte con imputazione al Cap. 
1005202 2002964 del Bilancio Metropolitano secondo il seguente schema: 
 

 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
Emmebi consolidamenti srl di 

Guastavino Luigi & C. 

 
1005202 2002964 

Imp. 3707/2023 
 

 
€ 3.731,42= 

 

 
2023 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1333 del 16/06/2022 di accertamento dell'importo complessivo di 
euro 3.665.350,16= per l’anno 2022 previsto dal DM del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 123 del 19/03/2020 avente ad oggetto ''Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. 
Integrazione al programma previsto dal Decreto Ministeriale prot. 49 del 16 febbraio 2018” come di 
seguito indicato: 
 

codice azione Importo Anno di 
esigibilità accertamento 

40200.01 4002945 € 3.665.350,16= 2022 764 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 204 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
DISPONE 

 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione, parte integrante, redatto dai Servizi 

Tecnici in data 18/01/2023, inerenti l’avvenuta esecuzione ed ultimazione dei lavori di somma 
urgenza di mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata della S.P. 26 di Val 
Graveglia al km 4+900, in comune di Ne, (CC: 01/23_SU)  - (CUP: D47H20001630001) – (CIG: 
Z0C3D0CEF7) la cui spesa è stata consuntivamente accertata in € 32.502,87= più IVA per € 
7.150,63= per un totale complessivo di  € 39.653,50=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 3.731,42= (oneri di sicurezza, I.V.A. 

inclusi ) all’Impresa Emmebi consolidamenti srl, di Guastavino Luigi & C con la seguente 
imputazione di spesa: 

 
 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio 
Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 
 

Emmebi consolidamenti srl di 
Guastavino Luigi & C. 

 
1005202 2002964 

Imp. 3707/2023 
 

 
€ 3.731,42= 

 

 
2023 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi 

pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo 
o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

 
4) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da certificato di regolare 

esecuzione) la somma di euro 346,50=  risultante dalla differenza tra euro 39.653,50= somma 
effettivamente spesa e quella inizialmente stanziata di euro 40.000,00= si provvederà ad 
azzerare l’impegno 3707/2023 e rendere disponibile sulla prenotazione 1686/2023 tale importo; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 204/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 01/23_SU - LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI 
CADUTA MASSI SULLA CARREGGIATA DELLA S.P. 26 DI VAL GRAVEGLIA AL KM 
4+900, IN COMUNE DI NE. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 3.731,42= 
(ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EMMEBI CONSOLIDAMENTI  SRL DI GUASTAVINO LUIGI 
& C. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       764 2022   

Note: Finanziamento straordinario MIT 2022 - TUTTO RISCOSSO 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
64 

- 346,50    3707 2023    D47H
20001
63000

1 

Z0C
3D0
CEF

7 

Note: economie sui lavori da riportare su pren. del Lavoro CC: 24/22/_MIT_EXTRA 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
64 

+ 346,50 1686 2023       D47H
20001
63000

1 

 

Note: economie da riportare - C.C. 24/22_MIT_EXTRA - ZONA LEVANTE SP 26 DI VALGRAVEGLIA. MANUT. STRAORD. 
I 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
64 

+ 3.731,42    3707 2023    D47H
20001
63000

1 

Z0C
3D0
CEF

7 

Note: EMMEBI CONSOLIDAMENTI DI GUASTAVINO LUIGI & C. S.R.L  - Utilizzo somme lav. CC. 24/22_MIT_EXTRA - Lav. 
53 

 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 3.731,42  

 
Genova li, 29/01/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 204/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


